
 
 

 

C O M U N E D I B U R G O S 

Provincia di Sassari 

Via Marconi n. 1 07010 BURGOS (SS) TEL 079 793505 FAX 079 793004 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N° 14 

 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 
2023/2025 e allegati. 

  

Data 31.03.2023  
  

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno 31 del mese di MARZO alle ore 11:00 nella Sala del 
Sindaco, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 
N. NOMINATIVO  CARICA PRESENTE ASSENTE 

1. TILOCCA LEONARDO SINDACO X  

2. SECHI SALVATORE VICE SINDACO         x 
3. TILOCCA GIANPIERO ASSESSORE X  

4. GHIRONI LUANA ASSESSORE X  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lett. a) D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, il Segretario Comunale Dott. Alessandro Murana; 

 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

• il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 

 
•  il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità contabile ai 

sensi del                                                        D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, ha espresso parere favorevole. 



 
Premesso: 

Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, entro il (secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità); 

All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 
brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della 
competenza finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta 

eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. 

La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione 

di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 

essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 

amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 

impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL e per questo l’Ente ha/non ha inteso di 
avvalersi della possibilità concessa dal richiamato comma 775 articolo 1 della legge 197/2022. 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta a seguito di una 
adeguata valutazione, secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – 
Predisposizione edapprovazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una 
deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario li 
presenta all’organo consiliare All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio 
di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate 



e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti 
il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 
previsione: 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi  

Dato atto: 

che con deliberazione n.     del      è stato approvato la delibera delle tariffe dei servizi a domanda 
individuale 2023/2025; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

• di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2023/2025, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli 
effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

1)        lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 
gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 

2) la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

•  di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1; 
  

• di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità 
dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 

del TUEL; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.quarto del 
d.LGS 267/2000; 



Approvato e sottoscritto  
  
Sindaco  
Leonardo Tilocca  

 Segretario Comunale  
 Dott. Alessandro Murana  

  
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
  
  Il Responsabile del Servizio 

Leonardo Tilocca  
_________________________

  
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
  

Il Responsabile del Servizio  

Sechi Salvatore  
 

_________________________

  
  

PUBBLICAZIONE 
  

In data   04.04.2023 la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on –line del Comune. 
  

   
  

ATTESTAZIONE 
  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
  
  

E’ divenuta esecutiva in data  31.03.2023  perché:  
  

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000; 

  

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

  

  
 

Segretario Comunale   
 Dott. Alessandro Murana 

 

  

 

 

Copia conforme all’originale  


